
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO DO CCS

PORTARIA Nº 302 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Documento avulso nº
23068.005938/2024-12 - Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS,

Considerando o que consta na Resolução/CEPE/UFES/nº 28 de 12 de dezembro de 2022 que
dispõe sobre as normas que regulamentam a Extensão na Universidade Federal do Espírito
Santo, e

Considerando o que consta na Instrução Normativa nº 001/2023-PROEX/UFES que normatiza
a representação nas Câmaras Locais e na Câmara Central de Extensão,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 173-R/2023/CCS que designou os servidores docentes para
comporem a Comissão Local de Extensão do Centro de Ciências da Saúde, nos termos do Art.
47, da Resolução CEPE/UFES nº 28, de 12 de dezembro de 2022, sob a presidência d(o) a

docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt, pelo biênio 2023/2025.

Onde se lê:

Departamentos Indicados E-mail Representação

Ciências Fisiológicas
Ana Paula Santana de

Vasconcellos Bittencourt
ana.bittencourt@ufes.br
anavasco21@hotmail.com Presidente

Ciências
Farmacêuticas

Daniela Amorim Melgaço
Guimarães do Bem

daniela.bem@ufes.br
dani.far.ufes@gmail.com

Vice-presidente

Pediatria
Alexandre Castelo Branco

Araújo
alexandre.c.araujo@ufes.br Membro titular

Clínica Cirúrgica Erick Freitas Curi
erick.curi@ufes.br

erickfcuri@gmail.com
Membro titular

Terapia Ocupacional Mariana Midori Sime
mariana.sime@ufes.br

mariana.midori@gmail.com
Membro titular

Medicina
Especializada

Giulliano Enrico Ruschi e
Luchi

giulliano.luchi@ufes.br
giuluchi@yahoo.com.br

Membro titular

Morfologia Nyam Florencio da Silva
nyam.silva@ufes.br
nyam01@gmail.com

Membro titular

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO DO CCS
Educação Integrada

em Saúde
Érica Aguiar Moraes erica.a.moraes@ufes.br Membro titular

Fonoaudiologia
Guiomar Silva de
Albuquerque

guiomar.albuquerque@ufes.br Membro titular

Enfermagem Fabiana Gonring Xavier
gonring@hotmail.com
fabiana.xavier@ufes.br

Membro titular

Medicina Social
Alice Pfister Sarcinelli

Almilhatti
alicesarcinelli@gmail.com

alicesarcinelli@hotmail.com
Membro titular

Prótese Dentária
Ana Paula Camatta do

Nascimento
ana.p.nascimento@ufes.br Membro titular

Clínica Médica
Beatriz da Cunha Lopes

Rocha 
beatriz.c.rocha@ufes.br

bbclopes@yahoo.com.br 
Membro titular

Patologia Kênia Valéria dos Santos kenia.santos@ufes.br Membro titular

Clínica Odontológica Luciana Faria Sanglard lusanglard@gmail.com Membro titular

Ginecologia e
Obstetrícia

Chiara Musso Ribeiro de
Oliveira Souza chiara.oliveira@ufes.br

Membro titular

Representante
Técnico

Administrativo Igor da Silva Erler igor.erler@ufes.br
Membro titular

Leia-se:

Departamentos Indicados E-mail Representação

Ciências Fisiológicas
Ana Paula Santana de

Vasconcellos Bittencourt
ana.bittencourt@ufes.br
anavasco21@hotmail.com Presidente

Ciências
Farmacêuticas

Daniela Amorim Melgaço
Guimarães do Bem

daniela.bem@ufes.br
dani.far.ufes@gmail.com

Vice-presidente

Pediatria
Alexandre Castelo Branco

Araújo
alexandre.c.araujo@ufes.br Membro titular

Clínica Cirúrgica Erick Freitas Curi
erick.curi@ufes.br

erickfcuri@gmail.com
Membro titular

Terapia Ocupacional Mariana Midori Sime
mariana.sime@ufes.br

mariana.midori@gmail.com
Membro titular

Medicina
Especializada

Giulliano Enrico Ruschi e
Luchi

giulliano.luchi@ufes.br
giuluchi@yahoo.com.br

Membro titular

Morfologia Nyam Florencio da Silva
nyam.silva@ufes.br
nyam01@gmail.com

Membro titular

Educação Integrada
em Saúde

Jackline Freitas Brilhante de
São José

jackline.jose@ufes.br Membro titular

Fonoaudiologia
Guiomar Silva de
Albuquerque

guiomar.albuquerque@ufes.br Membro titular

Enfermagem Fabiana Gonring Xavier
gonring@hotmail.com
fabiana.xavier@ufes.br

Membro titular

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO DO CCS

Medicina Social
Alice Pfister Sarcinelli

Almilhatti
alicesarcinelli@gmail.com

alicesarcinelli@hotmail.com
Membro titular

Prótese Dentária
Ana Paula Camatta do

Nascimento
ana.p.nascimento@ufes.br Membro titular

Clínica Médica Valéria Valim Cristo valeria.cristo@ufes.br Membro titular

Patologia Kênia Valéria dos Santos kenia.santos@ufes.br Membro titular

Clínica Odontológica Luciana Faria Sanglard lusanglard@gmail.com Membro titular

Ginecologia e
Obstetrícia

Chiara Musso Ribeiro de
Oliveira Souza chiara.oliveira@ufes.br

Membro titular

Representante
Técnico

Administrativo Igor da Silva Erler igor.erler@ufes.br
Membro titular

Art. 2º. Os demais itens permanecem inalterados.

Art. 3º. Tornar sem efeito a Portaria nº 292/2023/CCS.

Art. 4º. Esta Portaria tem vigência retroativa à data do dia 15 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Helder Mauad

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 23/02/2024 às 09:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/881858?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


